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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na zabezpečení rodinného domu situovaného pod zemí. V te-

oretické části jsou objasněny právní předpisy, prvky energetického a protipožárního zabez-

pečení včetně prvků ochrany proti nežádoucímu vniknutí osob. Praktická část je zaměřena

na navržení rodinného domu pod zemí s následnou aplikací jednotlivých bezpečnostních

prvků. Poslední část práce sestává z teoretického výpočtu nákladů. A připravení základních

dokumentů potřebných k zahájení realizace projektu.

Klíčová slova: Podzemní stavby, zabezpečení, nízkoenergetické stavby

ABSTRACT

The thesis is focused on securing a family house situated underground. The theoretical part

clarifies the legislation, elements of energy and fire security, including elements of pro-

tection against unwanted intrusion of persons. The practical part is focused on the design of

a family house underground with the subsequent application of individual security features.

The last part of the thesisi consist from theoretical calcuations of the project cost. And pre-

paring of basic documents needed to start realisation of the project.

Keywords: Underground buildings, security, low-energy buildings

Poděkování

Rád bych tímto způsobem poděkoval panu Ing. Zálešákovi za umožnění pracovat na tomto

projektu. Za jeho náměty, cenné rady a trpělivost po celou dobu vedení mé diplomové

práce. Určité body, bez jeho upozornění by mě nenapadlo řešit.

Kdybych měl zvolit motto, tak pro stavbu domu by to bylo: „Dvakrát měř a jednou řeš“.

Protože odkládání problémů při stavbě stojí následně dojité úsilí, práci navíc a navýšení fi-

nančních nákladů.
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ÚVOD

Myšlenka této diplomové práce spočívá v co největší energetické soběstačnosti u rodinných

domů, protože je to stále aktuálnější téma. Česká republika se po boku Evropské unie snaží

upravovat legislativu na výstavbu budov včetně rodinných domů tak, aby se snížila energe-

tická náročnost zvláště na vytápění. Cílem je snížení spotřeby fosilních paliv, což souvisí se

snížením množství vypouštěných skleníkových plynů. Rodinné domy jsou nedílnou součástí

společnosti a energetického systému. Proto se vyvíjí tlak na stavebnictví s cílem výstavby

nízkoenergetických, pasivních nebo aktivních domů. To také přispívá k ekologičtějšímu fun-

gování obyvatelstva.

Téma diplomové práce je zabezpečení rodinného domu pod zemí. To je možná varianta níz-

koenergetické stavby.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

V teoretické části se nachází sedm kapitol, ve kterých jsou řešeny jednotlivé části problema-

tiky. První kapitola je zaměřená na výběr právních předpisů a norem souvisejících s tématem

práce, jako je výstavba domů, energetická náročnost nebo protipožární zabezpečení. Kapi-

tola dvě popisuje typy staveb podle energetické náročnosti. Třetí kapitola se zabývá kon-

strukčními materiály a jejich vlastnostmi. Jsou v ní zahrnuty hlavní stavební materiály, hyd-

roizolace a tepelná izolace. Kapitola čtyři popisuje energetické zabezpečení objektu s popi-

sem zařízení pro možné použití v praktické části. Následující pátá kapitola vysvětluje pojmy

protipožárního zabezpečení jako je elektronická požární signalizace, stabilní hasicí zařízení

nebo přenosné hasicí přístroje. Kapitola šest je zaměřená na zabezpečení objektu. Obsahuje

popis mechanických zábranných systémů, poplachových zabezpečovacích a tísňových sys-

témů a kamerové systémy. Poslední kapitola v teoretické části, kapitola sedm, je stanovuje

cíle práce.

Následující praktická část implementuje získané poznatky z teoretické části na vytvoření a

zabezpečení daného projektu. Kapitola osm nese název „Dispozice domu“. V této kapitole

je rozebrán návrh modelu stavby s popisem jednotlivých místností jak obytných, tak tech-

nických. Tato část práce prochází následně dalšími kapitolami. Kapitola devět je zaměřená

na použité stavební materiály jednotlivých částí stavby. „Energetické zabezpečení objektu“

je název desáté kapitoly, která implementuje poznatky z teoretické části na model stavby.

Snaží se zabezpečit dům energeticky tak, aby do něj vstupovalo co nejmenší množství ener-

gií. Kapitola jedenáct s názvem „Protipožární a bezpečnostní zabezpečení objektu“ řeší slabá
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místa popisovaného domu včetně zabezpečení jeho okolí. Zabývá se dvěma různými proble-

matikami na sebe navzájem navazujícími. Poslední kapitola je zaměřená na ekonomické

hodnocení celého projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY A NORMY

Pro každou budovu včetně novostaveb existují předpisy a normy včetně vyhlášek, které ob-

jekt musí splňovat, aby jej bylo možné postavit a následně schválit. Jsou v nich zakotveny

protipožární předpisy, stavební postupy, využití bezpečnostních prvků a v neposlední řadě

energetická náročnost novostaveb, aby co nejméně zatěžovaly životní prostředí svou spotře-

bou energie. Práce tedy zasahuje do širšího spektra. Z toho důvodu budou jen v této kapitole

vybrány jen některé předpisy.

Zákony

Zákony jsou závazné právní předpisy, které přijímá v platnost pověřený státní orgán.

V České republice je tímto orgánem parlament. Z pohledu jejich právní síly, tak zákony jsou,

zákony podřízeny Ústavě České republiky a jejím zákonům, ale jsou nadřazené vyhláškám

a nařízením.

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

Účelem zákona je vytvoření podmínek pro ochranu života a zdraví lidí, ochrana ma-

jetku před požáry a také poskytování první pomoci při požárech, živelných katastro-

fách a dalších mimořádných událostech. Je zaměřený na fyzické a právnické osoby

v oblasti požární ochrany. [1]

• Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

Každá stavba podléhá stavebnímu zákonu. Zákon obsahuje výkony veřejné správy,

územní plánování, stavební řád a další. V obsahu jsou sepsány pozemky jako sta-

vební či nestavební, pozemky pro infrastrukturu a další. Udává pravomoc jednotli-

vým správním celkům v oblasti územního plánování. Zákon objasňuje věci potřebné

při vedení stavební dokumentace a následné kolaudační řízení pro vlastní zprovoz-

nění a užívání stavby. [2]

Vyhlášky

Vyhlášky, jak již bylo řečeno výše, jsou podřízeny zákonům. Vyhlášky jsou prováděcí před-

pisy pro zákony. Mohou být vydávány ministerstvy a jinými právními celky (až na úroveň

obcí) ovšem nesmí být v rozporu s daným zákonem.

• Vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci [3]

• Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb
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Ve vyhlášce jsou uvedeny informace v požární ochraně budov, respektive technické

podmínky pro návrh, provádění a užití stavby. [4]

• Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby

Vyhláška udává technické požadavky na stavby včetně denního a umělého osvětlení,

větrání a vytápění. Které jsou popsány ve třetí části, paragrafu jedenáct, kdy: Poby-

tové místnosti musí mít zajištěno dostatečné přirozené nebo nucené větrání a musí

být dostatečně vytápěny s možností regulace vnitřní teploty. Pro větrání pobytových

místností musí být zajištěno v době pobytu osob minimální množství vyměňovaného

venkovního vzduchu 25 m3/h na osobu, nebo minimální intenzita větrání 0,5 1/h. Jako

ukazatel kvality vnitřního prostředí slouží oxid uhličitý CO2, jehož koncentrace ve

vnitřním vzduchu nesmí překročit hodnotu 1500 ppm. [5]

• Vyhláška č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov

Záměrem vyhlášky je snížení energetické náročnosti budov. Vyhláška je zaměřená

na zateplení budovy, rozděluje typy staveb podle náročnosti na vytápění (kWh/m2) a

s co největším možným využitím vlastních obnovitelných zdrojů. Doprovází sta-

vební zákon. [6]

České technické normy

České technické normy (dále jen ČSN) stanovují různé požadavky dle dané kategorie, kam

je vyhláška mířená. Jejich základním smyslem jsou požadavky na kvalitu, bezpečnost,

ochranu zdraví a ochranu životního prostředí. ČSN navazují na mezinárodní a evropské


[…]


LiFePO4 Lithium-železo-fosfátové akumulátory

LTE

m2

Long Term Evolution

metry čtvereční

m3 metry krychlové

max

Mb/s

maximum

megabit za sekundu

MHz Megahertz

mm milimetr

mW miliwatt

MW megavatt

MZS Mechanické zábranné systéy
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OS Operační systém

PE Polyethylen

PIR Pasivní infračervené čidlo

PVC Polyvinylchlorid

PZTS Poplachový a zabezpečovací systém

QR Quick Response

Sb. Sbírky

SIM Subscriber Identity Module

TCP/IP

UMTS

Transmission Control Protocol/Internet Protocol

Universal Mobile Telecommunications System

UV Ultraviolet

V

W

WEP

WPA

Volt

Watt

Wired Equivalent Privaci

Wi-Fi Protected Access

Wp Watt-peak
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PŘÍLOHA P I: ZAKOMPONOVÁNÍ MODELU DO TERÉNU

Obrázek 35: Možný terén pro stavbu [46]

Obrázek 36: Zakomponování do terénu – Čelní pohled [46]
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Obrázek 37: Zakomponování do terénu – Pohled zezadu [46]
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PŘÍLOHA P II: VÝPOČET ENERGIÍ

Do výpočtu byly zahrnuty pouze hlavní vstupy energií. Byly zde použity výstupy z interne-

tových kalkulaček.

Spotřebiče:

• Podlahové vytápění Heatflow

• Rekuperace Venus Comfort 500 EC

Výroba energií:

• Fotovoltaická elektrárna

• Větrná elektrárna

Rekuperace

Výpočet spotřeby.

Vybraná rekuperační jednotka má udávanou spotřebu 220 W. Pro zjištění maximální spo-

třeby se vzal nepřetržitý provoz po celý rok, což ovšem není potřeba.

(24 x 365) x 220 = 1 927 200 W = 1 927,2 kWh za rok.

Vlastní spotřeba rekuperace je 1 927,2 kWh za rok. [47]

Tato rekuperace má zapsanou hodnotu účinnosti výměny tepla až 95 %.

Pro výpočet byla použita hodnota 85 %.

Vstupní hodnoty do internetové kalkulačky jsou:

• teplota venkovního vzduchu – 22 °C

• vnitřní teplota 22°C.
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Obrázek 38: Účinnost rekuperace [20]

42 ÷ 100 = 0.42 35.6 ÷ 0,42 = 84.7%

Výsledkem je ušetření odhadovaných nákladů na vytápění až o 84 %. [20]

Vytápění

Vlastní odhad užitné plochy na umístění vytápění je 110 m2. Do internetové tabulky byla

ovšem použita hodnota z modelu a to 161 m2, tím jsem si potvrdil minimální plochu. Ve

výsledné tabulce je i odhadovaná cena a spotřeba energie. Cena byla navýšena o necelých

10 % na 220 000,- Kč, a to pro rezervní navýšení.

Obrázek 39: Návrh vytápění [21]
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Energie potřebná na vytápění je podle internetové tabulky ze zdroje [21] stanoveno na 5 000

kWh ročně.

Díky rekuperaci je snížena na 800kWh.

5000 ÷ 100 = 50 50 x 16 = 800

Fotovoltaická elektrárna

Vybraná elektrárna mý výkon 5.4 kWp složenou z 450 Wp panelů.

Pro výpočet produktivity solárních panelů v našich podmínkách byly použity tabulky ze

zdroje. Pro výpočet byla použita tabulka s nižšími hodnotami. Výpočet proběhl sečtením

hodnot jednotlivých pro zjištění teoretického zisku z 1kWp FVE za rok.

31,7 + 53,7 + 97,6 + 129 + 124 + 126 + 131 + 126 + 101 + 63,6 + 39,1 + 27,4 = 1 050,1 kWp

Instalovaný výkon vlastní elektrárny je 5,4 kWp.

1 050,1 x 5,4 = 5 670 kWp (což téměř odpovídá 5 670 kWh)

Instalovaná solární elektrárna má výkon 5,4 kWp, tudíž odhadovaná roční výroba je 5 670

kWh. [24] [25]

Větrná elektrárna

V práci jsou použity 3 větrné elektrárny, kdy každá má instalovaný výkon až 400 W s mož-

ností za příplatek navýšení výkonu až na dvojnásobek.

(400 x 2) x 3 = 2 400 W

Instalovaná větrná elektrárna má teoretický výkon až 2 400 W.

Od prodejce je v provedení 6 lopatek potřebná minimální rychlost větru 1,2 m/sek což od-

povídá 4,32 km/h. Podle zdroje 53 je při 4 m/s vyrobí větrná elektrárna o výkonu 1 000 W,

ročně 2 000 kWh. Vlastní navržená elektrárna se spouští již při třetinové rychlosti větru,

takže hodnota 1 000 W na roční výkon 2 000 kWh budou do výpočtu teoretické roční pro-

dukce přejaty. Podle prostudování tabulek ze zdroje 54, že pozorované hodnoty často pře-

vyšují 4,32 km/h. Vlastní větrná elektrárna by se umístěním podobala právě podmínkám

měřící stanice.

Teoretická roční produkce

1 000 W = 2 000 kWh 2 000 kWh x 2,4 = 4 800 kWh
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Výsledkem je teoretický zisk 4 800 kWh

Celkový výpočet

Celkový výpočet vychází ze získaných poznatků.

Vstupní teoretické hodnoty:

• Odhadovaná roční spotřeba energie na vytápění je 800 kWh.

• Odhadovaná roční spotřeba energie na rekuperaci je 1 927,2 kWh.

• Odhadovaný zisk z fotovoltaické elektrárny je 5 670 kWh.

• Odhadovaný zisk z větrné elektrárny je 4 800 kWh.

(5 670 + 4 800) – (800 + 1 927,2) = 7 742,8 kWh

Výsledek šetření je tedy teoretický energetický zisk 7 742 kWh za rok.