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Hodnocení práce:

▪ Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Student zadání vypracoval velmi jednoduchým způsobem převážně rešeršním stylem, literární

zdroje jsou převážně z internetu a firemní, výpočtové postupy nejsou doloženy, prezentuje jen

výsledky s odkazem na web. Způsob návrhu rodinného domu v podzemí je zjednodušený a bez

analýzy vhodných systémů (omezuje se na výčet možností) a v kapitole o ekonomické náročnosti

nejsou zahrnuty náklady na provoz a údržbu a jsou vyjádřeny velmi zjednodušeně celkové

investice. Téma je standardní a středně obtížné.

▪ Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Způsob zpracování tématu je povrchní a úroveň pojetí řešeného úkolu je slabá. V práci student

většinou vychází z jednoho literárního příkladu, který aplikuje na svoje zadání, ne moc zkušeně.

Nově byly doplněny dvě části diplomové práce z vlastních zdrojů: myšlenková mapa a konzultace

se zástupcem firmy k nákladům na realizaci domu.

▪ Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Úroveň zpracování diplomové práce je velmi slabá, přínos diplomanta minimální, většina tabulek

obrázků jsou převzaté. Nebyly přiloženy žádné výkresy ani schémata. Vlastní přínos prezentuje

diplomant v myšlenkové mapě, která postrádá analýzu rizik a nezahrnuje všechna relevantní rizika.

Neopírá se o teoretické řešení rizik.

▪ Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

V následujícím výčtu jsou uvedeny vybrané omyly a chyby, kterých je v práci hodně a opakují se i

z předchozí verze práce.

a. Student nepoužil aktuální a zákonem definované požadavky na nízkoenergetické domy

(budova s téměř nulovou spotřebou energie) a nepochopil, že již více jak 10 let platí

posuzování celkové energetické bilance. Tedy ne, jen z hlediska vytápění. Uvedl v přehledu

literatury aktuální vyhlášku k Energetické náročnosti budov, ale nepoužil zákon 406/2000

Sb., ze kterého vychází celý postup řešení.

b. Popis energie spotřebovávané v budovách (úvod kap. 4) neodpovídá dikci zákona.

Diplomant uvádí: Energie se spotřebovávají na vytápění, světlo, přípravu jídla, ventilace

s rekuperací a mnoho dalšího.

c. V kapitole 11 není jasné proč má být dům co nejvíce soběstačný a zda je to výhodné.

d. Pod tabulkou 13 na str. 60 uvádí diplomant pojem „síla rekuperace“. Pojem není definován a

fyzikální jednotka síly neodpovídá popisu v tabulce.

e. Není uveden sklon fotovoltaických panelů v kapitole 11.1.4.

f. V kapitole 11.1.5 není uvedeno jaký typ větrné elektrárny se jedná a jak se došlo na hodnotu

2000 kWh vyrobené elektrické energie.

g. Odůvodnění výběru bezpečnostních prvků v kapitole 12.2 možností vlastního výběru a

seskládání z jednotlivých součástek považuji za amatérské netechnické řešení. Diplomant

měl provést technické zhodnocení vybraných systémů.

h. Pravděpodobnost výskytu požáru v budově je dána výpočty v projektové dokumentaci

protipožární ochrany, a ne výskytem práce s energiemi. Viz kapitola 12.3.

i. Dveře a okna mají skleněné výplně a ne výlohy. Viz kapitola 12.4.

j. Není jasné, jakou odbornou váhu mají informace získané od paní Frkalové v oblasti

ekonomie, uvedené v kapitole 13.

k. V kapitole 13 zůstalo chybné firemní označení “rekuperační jednotka Venus“. Jedná se o

vzduchotechnickou jednotku s rekuperačním výměníkem. Firemní název na technickém

popisu nic nemění.

l. V odkazu 28 je uvedena mikro větrná vertikální turbína SMARTWIND se 3 výkonovými

parametry, určená pro obytné přívěsy či zahradní domky. Nenašel jsem výpočtové podklady

k návrhu.

m. Stavební zákon obsahuje výraz „poklidný chod“ domu, který uvádíte závěrečné kapitole?

Vyžaduje bezpečný a úsporný provoz bez negativních vlivů na životní prostředí.

n. Reference o firmě AJAX, uvedená v závěrečné kapitole je nepřesná. Podle internetových

zdrojů získala firma ceny na veletrhu v několika kategoriích. O tom, že by v roce 2018

porazila velké nadnárodní evropské společnosti v oblasti zabezpečení provozu budovy, jsem

informace nenašel.

o. Ekonomické zhodnocení investice má svá pravidla stanovená i zákonem. Řeší se návratnost,

provozní náklady, úspory, inflace atd. Postup ani okrajové podmínky diplomant neuvedl.

▪ Dotazy k obhajobě.

1. Proč je v rizicích v kapitole 10 zahrnut z technických sítí jen vodovod a není zahrnuta

kanalizace a plynovod?

2. V kapitole 11.1.1 je uvedena odhadnutá tepelná ztráta a odhadnutá roční spotřeba tepla. Jaká

metoda a jaké vztahy se používají pro výpočet tepelné ztráty a spotřeby tepla.

3. Diplomant uvádí, že systém podlahového vytápění lze ovládat přes digitální termostat. Jaká

je časová prodleva od změny teploty na termostatu po reakci změny teploty v místnosti?

Jaké pásmo proporcionality by bylo vhodné zvolit pro řízení takového systému vytápění?

4. Jak zní definice „rekuperace energie ze vzduchu“?

5. Nakreslete schéma zapojení zásobníků teplé vody uvedené v kapitole 11.1.3.

6. Jaké jsou větrné podmínky v místě umístění větrné elektrárny? Jak bude řízen provoz a jaká

jsou rizika provozu a realizace?

7. V kapitole 13 je uvedeno použití kalkulátoru pro stanovení ceny podlahového vytápění. O

jaký kalkulátor se jedná a je ověřený pro technické a ekonomické výpočty?

8. Jaká je dokladovaná účinnost vámi navrženého rekuperačního výměníku a jaké lze

dosáhnout provozní účinnosti? Odpovídá to čtvrtině úspor energie, kterou uvádíte na str. 20?

9. Jaký je instalovaný výkon elektrických zařízení v domě a průběh jejich provozu? Postačí

výkon elektrárny 3 x 400 W? Jaký je průběh získávané energie během dne, měsíce a roku v

porovnání s potřebou elektrické energie v domě a v kombinaci s fotovoltaickou elektrárnou?

Není energie získávaná z větrné elektrárny ve vašem případě neefektivní? Kolik se ušetří

energie nakupované od distributora?

10. Zahrnuje ekonomická náročnost také náklady na projektovou dokumentaci, realizaci a

uvedení do provozu? Jaké jsou provozní náklady domu?

11. Na základě čeho, by mi diplomant doporučil investici do jím navrhovaného systému? Lze

uvést pro porovnání i konkurenční nabídku s jinou cenou?

▪ Závěr – celkové zhodnocení předložené diplomové práce

Předložená diplomová práce je velmi slabá, student při zpracování doložil omezené vlastní úvahy,

výpočty analýzy a návrhy řešení. Pro výpočty a návrhy vyžíval vzory uvedené v literatuře a

s pomocí podobnosti je aplikoval na vlastní řešení. Při obhajobě dostává šanci prokázat vyšší

úroveň znalostí, než je popsána v jeho diplomové práci odpověďmi na otázky uvedené v tomto

posudku a při rozpravě. S výhradou připouštím obhajobu práce.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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